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B
arracuda 5HiQ to trzecia z kolei 
odsłona Barracudy po wersji 
5000 LED oraz 5+. Główną 
różnicą w porównaniu z poprzed-

nimi modelami jest zmiana głowic 
drukujących. W karetce zamontowano 
18 głowic Konica Minolta 1024a, 
umiejscowionych w trzech rzędach 
w konfiguracji kolorów CMYK *2, 
CMYK *3 lub CMYKLcLm *3. Zmiana 
głowic na urządzenia Konica Minol-
ta poskutkowała osiągnięciem nie-
spotykanej dotąd jakości w wielkim 
formacie przy zachowaniu prędkości 
wydruku do 205 m2/h. 

Dodatkowo Barracuda 5HiQ została 
doposażona w nowe funkcje, takie 
jak podświetlany panel inspekcji wy-
druku, system alarmów, wykrywacz 
krawędzi czy dodatkowy wentylator 
dla zapewnienia lepszego chłodzenia. 
Ponadto maszyna wyposażona jest 
w półautomatyczne podnoszenie 
karetki, automatyczny system do 
drukowania na siatkach, wzdłużne 
noże tnące i miernik zużycia energii. 
Wszystko po to, aby jak najbardziej 
usprawnić i zoptymalizować pracę 

W przemyśle poligraficznym następuje ciągła pogoń za nowymi 
rozwiązaniami i technologiami. Klienci są coraz bardziej świa-
domi możliwości, jakie oferują nowoczesne maszyny, i zwracają 
uwagę na najmniejsze detale, niezależnie od wielkości formatu 
wydruku. W związku z tym Magenta Vision Polska prezentuje 
najnowszy model znanej już zarówno na polskim, jak i zagra-
nicznym rynku, pięciometrowej maszyny do wielkiego formatu 
Teckwin Barracuda 5HiQ.

przy zachowaniu jak najwyższej jako-
ści i precyzji wydruku.

„Pierwszą maszynę Teckwin sprze-
daliśmy w 2018 r. podczas targów 
FESPA 2018 i od tego czasu wykonali-
śmy ponad 30 instalacji w Polsce i za 
granicą. Po sześciu latach prezentuje-
my kolejną, najnowszą wersję maszy-
ny, Teckwin Barracuda 5HiQ, która – 
mamy nadzieję – spełni oczekiwania 
klientów szukających doskonałej ja-
kości i precyzji w wielkim formacie” – 
komentuje premierę prezes Magenta 
Vision Polska Charles Poot-Baudier. 

Po raz pierwszy nowa Barracuda 
zostanie zaprezentowana na żywo 
podczas targów FESPA Global Print 
Expo 2024 w Amsterdamie w dniach 
19–22 marca na stoisku Magenta 
Vision (1C-100).

Oprócz Barracudy 5HiQ oferta Ma-
genta Vision poszerzyła się o maszy-
nę Teckwin KOI, umożliwiającą druk 
na owalnych przedmiotach, takich jak 
puszki, kubki, szklanki w rewolucyjnej 
technologii 360°. Serce maszyny 
stanowi głowica Ricoh Gen5i w kon-
figuracji CMYK + White + Varnish. 

Teckwin KOI został zaprezentowany 
podczas targów PSI 2024 oraz Re-
maDays 2024, na których cieszył 
się bardzo dużym zainteresowaniem 
jako narzędzie do poszerzenia oferty 
biznesu i usprawnienia pracy. 

Żadna maszyna nie jest w stanie 
funkcjonować i zapewnić wysokiej 
jakości pracy bez odpowiednich atra-
mentów. Dla jak najlepszej i wydajnej 
pracy zaleca się używanie tuszów 
wysokiej jakości i przyjaznych dla śro-
dowiska. Magenta Vision to przede 
wszystkim, od 2007 r., producent 
atramentów do druku wielkoforma-
towego. W ofercie Magenta Vision 
znajdują się atramenty UV, UV LED, 
ekosolwentowe, twardosolwentowe, 
sublimacyjne, wodne do zadruku 
papieru, powłoki do gruntowania 
trudnych powierzchni oraz laminaty 
zabezpieczające wydruki. Wszyst-
kie tusze produkowane są w 100% 
w Polsce przy użyciu najnowszych 
technologii. Zapewniają doskonałą 
głębię kolorów oraz prawidłową pracę 
głowic i wydłużenie ich żywotności 
przy wysoce konkurencyjnej cenie. 
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Jeszcze lepsza Barracuda
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